483.
IOHANNIS WERLHOFII

ICTI

IN ACAD. IVL. ANTECESS. PRIMARIJ FACVLT.
IVR. SENIORIS ET T. T. DECANI

DISSERTATIO

DE

INSTRUMENTO
ASSECVRATIONIS

V. V. L. G. O

POLIZZA

Q V A M

PRO GRADV DOCTORALI

P. P.

MARTIN LVCAS SCHELE,

HAMBVRG.

D. XXIII. SEPTEMBR. MDCCVII.

ACCEDVNT

I. INSTRVMENTA ASSECVRATIONIS GER-
MANICA.

II. HERMANNI v. D. HARDT, PROF. HELMST.
DE GERMANA POLIZZAE ORIGINE, EPISTOLA.

III. MICHAELIS RICHEY, PROF. HAMB. IN
EAM ANIMADVERSIONES.

LIPSIÆ

EX OFFICINA LANGENHEMIANA.

MDCCXXXVI.

PROGRAMMA
A
PRAESIDE DISSERTATIONIS
LECTIONIBVS PRAEMISSVM.

Vm vix quidquam Nobis, saluberrimam Iuris et Aequi artem publice profitentibus, suavius accidat aut iucundius, quam in erectioris ingenii et insignioris industriae iuuenibus optimis frugifera disciplinae nostrae semina et surculos fertiliter efflorescere, eo maiori, puriorique in praesentia voluptate perfundimur, quando ad maturas iam, copiosasque fruges institutionis nostrae felici cultu perducti Iurium Candidati exemplum eximium publico vestro in praeclaris studiis Commilitones, conspectui exhibere licet. Notus is Vobis omnibus, non licentioris vitae, non transacti per ignobile otium temporis, sed virtutis, sed diligentiae, in priuatis, publicisque scholis, in eruditis disputationibus ac congressibus, commilito, MARTINVS LVCAS SCHELIVS, Inferioris nostrae Saxoniae emporio

porio longe celeberrimo *Hamburgo*, plurium apud nos per aliquot annos proximos meliorum ciuium dulcissima patria, oriundus, iam abunde nostro exploratus tentamine, et rigidius adhuc proxime subiturus examen, ex permisso et auctoritate Ordinis nostri, habendis prius, more Maiorum, lectionibus, obtinendae propediem summos in vtroque lure honores facultati praeludet. Quandoquidem ita Maiores nostri existimauere, ita horum, et nos vestigiis inhaerentes, quidquid rebus propria sua indole omnino eximiis, et sinceræ illarum per se aestimationi, temporum, hominumque vitia, et, secundum ista, opinio, sensum sequius adfricauerint, arbitramur, maectandum in lure nostro honoribus, nisi eos qui mereatur, neminem, verae, non fucatae, illis doctrinae praemiis ac documentis; optimoque exinde instituto eos demum Candidatos admittimus, quos vel publico iam tum munere, aut fori vsu, probatos constar, vel sine praeside disputatio, aut lectionum denique palam omnibus, quibus volupe, audientibus, non tam longum, quam bonum exercitium ad maiora aptos ostendunt. Facietis ergo, *Fautores Iurium, Cultoresque optimi, ornatissimi*, rem et ordini nostro vniuerso gratam, et Clarissimo Candidato longe omnium gratissimam, si ad *Lectiones Eius de nobilioribus actionibus realibus*, materia, cum quotidie istis forum perstrepat, vili procul dubio ac fructuosa, in meis (DECANI) *aedibus, Iouis die, hora decima matutina*, aspiciendas, frequenti ac copioso numero confluentes, beneuolum erga Eundem animum, luculento isthoc indicio publice contestabimini; iuuabitque, vt saepenumero vis praesentior ac viuidior in exemplis, quam in praeceptis est, nobili alienae virtutis specimine ad egregios quosque conatus proprios, et de rectis studiis, eorumque profectibus, praeclara certamina, honestissimo ardore accendi. P.P. in Acad. Jul. XI. Sept. A. C. DCCVII.

I. N. I.

I. N. I.
PROOEMIUM.

IVris Romani, quod per excellentiam Ciuile audit, aut materias quasdam singulares sibi illustrandas sumere, aut leges, aliaque in illo peregrinae legislationis thesauro recondita operose excutere ac scrutari plerumque solent, qui Dissertationem, quam vocant, Inauguralem in Academiis hodie moluntur. Quorum tantum adest, vt institutum improbem, vt potius omni laude dignum existimauerim; praecipue si quaedam aliis praetermissa, aut non ea, qua decet, cura tradita, in medium proferant. Sed nec nobis, vt puto, vitio illi vertent, quod materiam aliquam ex Iurisprudentia Mercatoria desumptam, quaeque non raro partes collidit, speciminis loco proponere maluimus. Si exemplis locus esset, plurimos adducere possem, qui hanc partem Iurisprudentiae enucleare, non solum ex utilitate publicae rei aestimauere, sed etiam eorum obscurae diligentiae praetulerunt, qui nihil rectum putant, nisi quod Romani Iuris subtilitates redolet. In plerisque quidem partibus Ius Romanum singularem prae se fert aequitatem a), ob quam forte et apud plerasque moratiores gentes se commendauit. b) Sed *Wisbyensium, Oleronensium, Hanseaticarum* item *Ciuitatum* Ordinationes de re nautica prudentissime constitutae non minus ob eandem rationem multarum quoque gentium merita fuerunt applausum. c) Ne quid dicam de *Consulatu Maris*, qui liber est, BOECLERO iudice, d) *nunquam satis laudandus, si argumenti nobilitatem, copiam, usum spectemus. Quem Latina veste indutum conspici arbitratus est interesse.*

scriptus est hic liber lingua Italica, in quem relatae sunt *Constitutiones Imperatorum, Graeciae, Alemanniae, Regum Francorum, Hispaniae, Syriae, Cypri, Balearium, Venetorum.* e) Typis vero exscriptus Venetiis anno 1564. in 4to, iterumque an. 1612. Nec ita pridem an. 1704. eius editio Lugduni Batauorum in 4to iterata, addita eius versione Belgica, atque annotationibus vtilissimis. Quod si tamen haec aequitatis vtilitatisque in Republica paritas aliquos mouere nequit, quo minus hanc Iurisprudentiae partem accuratiori examine non indignam esse iudicent, sane tot, ac tanta celebria Ictorum, qui in hac materia desudarunt, et quorum vestigia in hac nostra dissertatione non raro secuti sumus, SANTERNAE, STRACCHAE, GROTHII, STYPMANNI, LOCCENII, KVRICKII, MARQUARDI, B. Dn. LANGERMANNI nostri, aliorumque f), illos nomina mouere debent. Sed missa otiosa illa studiorum comparatione, ac vberiori Iurisprudentiae Mercatoriae commendatione, ad ipsam potius rei tractationem me conuertam. In qua, si quid a me, patria procul, eius moribus contrarium, si quid vlli veritati dissentaneum dictum est, id quasi non dictum esto.

a) GROTHII. *Epist.* 156. ad Gallos.

b) vid. excellentiss. Dn. HOMBORGII Praeceptoris nostri summo opere colendi *Praelect.* ad *Instit.* p. 14. §. 10. Iung. quoque Dn. THEODORI PAVLI, Icti et Prof. Primarii in Academia Regiomont. *Tract. de veris Iuris et Iurisprudentiae Principiis*, Part. 2. quaest. 47. per tot.

c) *Us et Coustumes de la Mer*, par CLEIRAC pag. 1. et seqq. (editionis eius, quae Burdigalae (a Bourdeaux) an. 1661. in 4to auctior prodiit) sub rubrica: *De l'Isle d'Oleron, et des Jugemens surnommés d'Oleron, des Ordonnances de Wirbuy, et des Reglemens de la Hanze Teutonique.*

d) in *Commentar.* ad Groth. praef. p. 27.

e) GROTHII. *de I. B. et P.* l. 3. c. 1. §. 5. n. 4. in not.

f) Iung. BENEVENTI STRACCHAE aliorumque Iurisconsultorum *de Mercatura Decisiones et Tractatus varii*, Amstelodami an. 1669. in fol. editi.

SECTIO PRIMA
DE CONTRACTV ASSECVRATIONIS
IN GENERE.

I.

DE scriptis auertendi periculi, quem Assécurationem vocant, contractus formulis acturus necessum esse duxi, quaedam in genere fundamenti loco praemittere de Assécuratione, vt eo melius nonnullis difficultatibus obuiam iri possit.

II.

Assécurare a), sequioris seculi verbum, (omissa varia eius acceptione) vi vocis nihil aliud significat, quam aliquem reddere securum in aliquo negotio, quod periculo expositum est.

a) Conf. DVFRESN. hac voce.

III.

Dictus inde Assécurationis contractus apud Romanos haud perinde cognitus fuit, quanquam simile quidquam apud eos et antiquissimis temporibus iam obtinuit, quemadmodum ex locis a CVLPISIO a) adductis, et ex ipso GRO TIO b) apparet. Vt propemodum mirer, quare CVLPISIVS c), alias tam egregie Grotiana dogmata contra iniquos eius cessores defendens d), GRO TIVM a se dissentire dicat, cum GRO TIVS e) tantum doceat, olim vix, id est, non, vt nunc, siue recentiori aevo, quo inter receptissimos est, specialique Assécurationis nomine insignitur, contractum hunc fuisse cognitum, non vero simile quidquam, et apud veteres in vsu fuisse neget f). In CORPORE IVRIS CIVILIS vestigia quoque huius negotii passim extant g): nomen ignoratum.

a) in *Colleg. Grot. Disp. 6. ad l. 2. c. 12. §. 6. in not. lit. y. conf. quoque* LOCCEN. *de Iure Marit. l. 2. c. 5. §. 2.*

b) L. 2.

- b) L. 2. de I. B. et P. c. 12. §. 23. in not. ad verb. *affecurationem*.
 c) cit. loco.
 d) conf. Magnif. Dn. PRAESID. Programma Disput. Grotian. an. 1700. praemissum. §. qui disputando.
 e) L. 2. de I. B. et P. c. 12. §. 3. n. 5. in f.
 f) vt collatio loci sub lit. b. laudati ostendit.
 g) vid. l. 5. pr. de naut. foenor. l. 26. §. 1. verf. in traiectionis autem contractibus C. de usuris.